
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 708

DETERMINA
N. 579 DEL 24/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELL'AREA ESTERNA DELLA 
SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE CUP B32F21000010004.  DETERMINA A 
CONTRARRE. CIG 8680382DD2 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 708

DETERMINA N. 579 DEL 24/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE 
CUP B32F21000010004. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8680382DD2 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con  determina dirigenziale n. 2057 del 12.11.2020 è stato affidato l'incarico relativo alla 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione lavori dei lavori di sistemazione dell’area esterna della sala del 
commiato all’arch. Giovanni Comin con studio in Vicenza;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  18  del  10.02.2021  si  approvava  il  progetto 
definitivo/esecutivo  degli  interventi  per  la  sistemazione  dell'area  esterna  alla  Sala  del 
Commiato presso il  Cimitero Maggiore  dell’importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. 
compresa); 

rilevato che,  come  evidenziato  dal  professionista  arch.  Giovanni  Comin  con  propria 
comunicazione  dell’11/03/2021,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  approvato  con  la  suindicata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021, riportava all’art. 4 l’indicazione di importi 
non corretti, per mero errore materiale, per cui risulta ora necessario procedere a riapprovare il  
Capitolato Speciale d’Appalto corretto;

richiamato l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio 
del  procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

considerato che,

• per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, visto l'importo dei lavori 
medesimi, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), 
del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, previa 
comparazione di almeno 3 preventivi  secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. nel rispetto dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  offerti  da  parte  di  operatori  economici  qualificati  per  lavori  appartenenti  alla 
categoria  OG1 classifica I^ o superiore, o in possesso dei requisiti  di  cui  all’art.  90 del 
D.P.R. 207/2010,  con il  criterio di  aggiudicazione del minor prezzo ai  sensi dell’art.  36, 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• si  intende  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e 
dell’articolo 22 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, alla stipula 
del relativo contratto mediante atto pubblico o scrittura privata;

Tutto ciò premesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 708

DETERMINA N. 579 DEL 24/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE 
CUP B32F21000010004. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8680382DD2 

visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 
(regime esercizio provvisorio);

visto  il  p.  8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011   Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77, 
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c. 
1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

visto il DMI 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 
29/04/2020;

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare il  Capitolato Speciale d’Appalto allegato al presente provvedimento e relativo al 
progetto definitivo/esecutivo  degli  interventi  per  la  sistemazione dell'area esterna alla  Sala  del 
Commiato presso il Cimitero Maggiore dell’importo complessivo di € 150.000,00 (I.V.A. compresa), 
che va a sostituire quello approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2021 
citata in premesse;

2)  di procedere, per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, considerato 
l'importo dei lavori medesimi, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), del 
D.L.  76/2020  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  120  dell’11/09/2020,  previa 
comparazione di almeno 3 preventivi  secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.  nel  rispetto dell’art.  36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 708

DETERMINA N. 579 DEL 24/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE 
CUP B32F21000010004. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8680382DD2 

offerti  da  parte  di  operatori  economici  qualificati  per  lavori  appartenenti  alla  categoria  OG1 
classifica I^ o superiore, o in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010, con il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

3)  di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 del 
vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  alla  stipula  del  relativo  contratto 
mediante atto pubblico o scrittura privata;

4) di dare atto che  la spesa complessiva di € 150.000,00 (I.V.A. compresa) è già stata impegnata 
come segue:

per € 39.252,89 all'impegno codice 140981 del  capitolo  1706000 “Cimitero Maggiore e 
Cimiteri suburbani – ampliamento”,

per € 77.880,92 all'impegno codice 140982 del  capitolo  1706000 “Cimitero Maggiore e 
Cimiteri suburbani – ampliamento”,

per  €  12.743,03  all'impegno  codice  140983  del  capitolo  1706700  “Cimiteri  cittadini  – 
manutenzione straordinaria”,

per  €  20.123,16  all'impegno  codice  140984  del  capitolo  1706700  “Cimiteri  cittadini  – 
manutenzione straordinaria”,

del  bilancio  del  corrente  esercizio,  dove  le  somme risultano  vincolate  con  la  deliberazione  di 
Giunta Comunale n.18 del 10.02.2021, citata in premesse;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web 
del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 708

DETERMINA N. 579 DEL 24/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  CIMITERI – SALA DEL COMMIATO – INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
DELL'AREA ESTERNA DELLA SALA DEL COMMIATO PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE 
CUP B32F21000010004. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 8680382DD2 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


